prosequamur reliqua.

Sunt et salmonum piscationes in aquis ab Ithane, proxime ad

illas aedes quas paulo ante commemoravimus recenter in Ellone

E
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structas, domino a Finlater addictae ;
eas Thomas abbas, grand!

annumerata pecunia, in novemdecim annos futuros conduxit

Initium hujusce rei fuit anno 1532.

Eodem anno quo isthrec gerebantur, apud novum burgum a

Setovnem, domum lapideam in aliquot officinas distinctam ac

locabilem, ad usum nautarum peregrinorum commeantium, magnis

impensis, cum solario exstruxit. Et cum ilia curarentur, tres

etiam caliccs argenteos intus tantum deauratos ad peragenda

sacrificia suo monasterio emptos tradidit.

In sequent!, vcro, anno coquinam ad suam aulam amplissime

exstructam in Kynlos adjecit, in qua ad utramque partem duo

fumaria fornicata adposuit. Coquinae accedit unus atque alter

furims, pistrinum, et domus altera ad farinae custodiam; omnia

cum solario ejusdem Thomae abbatis impensis decentissime

exstructa.

Xuper etiam transegit de constituendo ponte super torrente

fluentis et defluentis maris juxta portam monasterii. Parantur

indies ad earn structuram lapides, et ante proximum Pascha (ut

speratur) res finem adinveniet.

Sed longum forte est, quod damus; operae precium fuerit

quae magis ad hominis excellentiam spectant paucis indicare.

Sic virtus ipsa ignota multis jam caput exerere incipiet. Ac

constabit facillime quam magnus erat futurus dominus Thomas,

si ea cupiditas honorum qua plerique tenentur insedisset animo ;

immo, quanto maximus qui ilia quae caetcri mirantur, con-

tentus sua sorte, semper spreverit. Voluit Scotorum Rex, Jacobus

illustrissimus ejus nominis quartus, dominum Thomam in prima-

rium sui instituti locum per Scotiae provinciam transcribere. Sed

raodestus et frugalis vir maluit exiguum et tranquillum sua opera

exstructum locum possidere, quam denuo cum adversariis multis

in amplissimo a Melross monasterio fluctuari. Eadem ratione,
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alterius amplissimi monasterii a Dribrocht aequam a Formano

archipraesule et Scotiae legato datam conditionem, neglexit. Nee

episcopatum Rossiae, toties ab amico praesule domino Roberto

Cokburne oblatum, unquam (ut exitus postea docuit) magni fecit.

Usus est praeterea sui ordinis authoritate summa ad visita-

tionem (quam vocant) per universam Scotiae provinciam. Atque
ex officio saepiuscule monasteria a Deire et Culross in suis

ceremoniis collapsa restituit. Imperante etiam Jacobo quarto, et

authoritate ordinis qua in ea parte fungebatur, abbatem a Melross

dominum Gulielmum Trumbull virum parum frugi, et in Regem,
ut ferunt, clanculum seditiones molientem, propria dignitate exuit

coegitque in monasterium a Cupro migrare.

In literarum- studiis quoniam illi non licuit ut supra docuimus

a multitudine et turba negociorum versari, quicquid accepit damni

in uno atque altero monachorum sarcire curavit. In primis

dominum Jacobum Pont, studiosum utpote hominem, Aberdonias

in fratrum praedicatorum collegium formandum literisque divini-

oribus imbuendum transmisit. Erat turn temporis in eo loco vir

pius frater Joannes Adami, Dominicani ordinis in Scotia primas et

theologiae scholasticae doctor insignis, cuius auditor nequaquam

ineptus fuit dominus Jacobus. Ubi accepisset abbas ilium pro-

ficere, non multo post alterum similiter monachum ad literas

apposite natum, cui nomen est domino Waltero Hethon, eadem

cura instituendum eo destinavit. Postquam comperit abbas

utrunque in illis literis sufficienter promovisse, ut jam posset

uterque domi studendo et docendo per se graviora indies cognos-

cere, ad monasterium ambos revocavit. Dominus Jacobus subinde,

aliquot ex junioribus fratribus domi in diatribis non segniter

scholasticis exercuit
;
domino autem Waltero cessit cantoris chori

provincia quam etiam nostro tempore retinet. Uterque bonus, et

nostrorum (nisi fallit opinio) studiorum non fucatus admirator.
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Sed jam ad dominum abbatem aequum est nos redire. In

pietatis officiis nequaquam segnis fuit; sacpe eleemosynam

Dominicanae et Franciscanae familiae fratribus liberalissime ero-

gavit. Ac multo benignior in summe calamitosos et infimae sortis

homines.

In agnatos et affines, quos habuit frugales simul et bonos, adeo

munificus fuit, ut cum magnorum sacerdotiorum episcopis non

inique comparari queat. Potissimum in collocandis nuptui virginibus

ut honestam cum nobilibus viris transigerent vitam, impensissime

semper laboravit, ac omnia felicissima transegit.

Inter omnes tandem domini Thomae abbatis conatus, ille potis-

simus semper videri poterit, quo virum cum literis turn civilium

curarum [administratione] praecellentem Robertum Reid in suc-

cessorem nominavit. Hujus Roberti nunc prudentia et vigilantia

tanta est et domi et foris, quantum vix per universam Scotiam in

altero offendas; nihil unquam, vel in religione non solum honestanda

sed retinenda quoque, appositum magis esse dixeris. In reipublicae

vero multiplicibus curis nihil unquam vigilantius aut etiam incorrup-

tius atque expeditius videre poteris. Faxint Superi ut ilia quam de

homine omnes fere concepimus expectationem aliquando potiamur.

Tune copiose tantae rei authoris laudes annumerabimus, et Roberti

abbatis dotes, in utroque homine maximas, soluta vel numerosa

oratione pangemus, acriori itidem spiritu. Sic aequum est utrique

meo Maecenati, quorum beneficio nostrae nunc respirant Musae, si

non parem saltern candidi animi erga illos gratiam aliquaudo re-

ferre. Hoc yellet Optimus Maximus Jesus ut, utroque abbate

salvo et nobis, ea quae nunc animo concepimus in lucem ali

quando scripta proferre valeamus.

In praesentia forte aequum fuerit huic negotio finem imponere,

quousque aliud contingat cognitu simillimum, vel etiam majus.

Haec igitur ferme sunt domini Thomae abbatis in utraque vita
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opera magis insignia quae nos extare cognovimus. Vivit adhuc,

et spes est bona eum non pauca longe optima curaturum. Id

Christus lit concedat una voce omnes, quibus intercessit cum

homine familiaritas, jugiter deprecamur. Amen.

FINIS.
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APPENDIX DE MORTE DOMINI THOMAE ABBATIS.

Ut res sunt mortalium fragiles, cupicbam tumultuario hoc rerum

gestarum compendio domino meo senior! domino Thomae Crystal!o

abbati a Kynlos, Calendis Januariis, veluti strenae munusculo

gratificari : ecce quaen unquam non adest nostrum conatum ante-

vertit mors. Homo erat jam vergentis aetatis, et superiori aestate

in aquam intercutem deciderat
;
sed opera medicorum sibi utcunque

reddita tumores tantum pedum et crurium patiebatur. Ac spes

erat eum diutius victurum et vitam paralysi finiturum. Verum
aliter multo evenit. Quum hominem puderet illius tumoris, pro-

curatum est ab amicis ut medicae artis peritioribus viris sese com-

mitterct. Suorum igitur hortatu virum percelebrem M. Hcctorem

Boetlntim ad se vocavit : qui cum perspexisset singula, nee ullam

restituendae sanitatis spem agnosceret, ut aegroto tamen ac illius

amicis aliqua ex parte morem gereret, paucula quaedam morbo

aptissima tradidit obserranda. Frustra, nimirum frustra
; quippe

sic irritatus morbus tumorem ilium crurium ad superiores partes

et ventrem promovit. Id quum rescisset medicus, foeculenta duri-

tiemque alvei clysteribus et suppositoriis educere tentavit. Nee

itidem hoc pacto successit. Nam ea nocte, quae sequitur quartum
Calendarum Januarii, hora ferme undecima in sua arce Strathilly,

vitam morte vir optimus dominus Thomas commutavit.

Sed, ut rectius intelligat hominis pietatem quisquis ista leget,

paucula hie quemadmodum sunt gesta literis consignabimus.

In primis, solicite egit ut populo sibi commisso in una atque

altera baronia priusquam e vivis cederet, foret consultum. Multa

de suo annuo censu per singulos in perpetuum dimisit, et aliis

plerisque largitus est varia.
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Deinde Pauli tertii Pontificis summi diploma (quo cavebatur

ut exomologesi rite peracta, triduanoque jejunio, et sacrosancta

synaxi suscepta, Christi fideles omnium peccatorum veniam conse-

querentur) religiosissime triduo quam moreretur adimplevit.
In mortis articulo, sacro primum ceromate delibutus, non semel

pientissimi Jesu misericordiam imploravit, petiitque a suis famili-

aribus si quid acrius interdum in illos fecisset sibi, in Illius nomine

qui pro nobis pependit in ligno, condonarent
; remittebat ille

vicissim non solum suoruni familiarium sed omnium hominum ad-

versum se noxam. Et frequenter divum Hieronymum, quern prae-

cipuum habuit dum viveret inter Divos patronum, inclamabat, ut,

detersa omnium vitiorum in hoc mundo contracta macula, se

Domino Jesu conciliaret. Postremo, ubi destituisset eum sermo,
infinities crucifixi typum osculabatur, et sublata manu se crucis sig-

naculo identidem muniebat. Ac dum talia verae pietatis argu-
menta designat vir laudatissimus, animam Christo reddidit.

Et ut paucis rem totam complectamur : natus est anno Domini

quadringentesimo septuagesimo octavo
; egressus vero decimum oc-

tavum aetatis annum, sub domino abbate a Kynlos domino Guilielmo

Galbreth, factus est Cisterciensis instituti candidatus
; deinde, revo-

luto nempe anno, est regulam divi Benedicti professus, et serie qua-
darn decenti paulatim in sacerdotii gradum provectus ; insignitus

nimirum sacerdotis charactere sub praesule Rossensi, ultima

quadragenarii jejunii hebdomade
;
ac tertio Paschae die, proxime

cum fuerat initiatus, suum primum sacrum peregit. Idque con-

tigit sub novitiatu domini Davidis Spensi, cujus (etiam turn dia-

conus) in his quae ad caeremonias religionis spectant institutor

dominus Thomas fuit. Post aliquot vero annos, justa videlicet de

causa, a domino Guilielmo Culross declaratus est monasterii a

Kynlos abbas : et a praesule Brechinensi cognomento Meldron in

abbatem sub festum Joannis Baptistae inunctus, ad suum monas-
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terium rediit ;
rursus in celebritate assumptionis Beatae Maria?

Virginis et Matris primum suae in abbatem promotionis sacrum

magno nee minus religiose ornatu peregit. Ab eo vero tempore, in

constituendo suo monasterio, in adversariorum contentione, in in-

staurandis per vetustatcm ruinosis aedificiis, in ponendis et exci-

tandis novis aedibus, in emendis cum ad usum suae familiae turn

sacrificiorum vasis argenteis et sacris vestibus, in cogendis aliquot

collapsis monachis in ordinem, et id genus aliis pene infmitis, totus

fuit.

Ac quum videret ab aetate se in communem mortem properare;

ut suis in longam cousuleret aetatem laboribus, anno sexagesimo

postquam natus erat, virum omnibus modis celebratissimum, et

ecclesia3 Moraviensis subdecanum, M. Robertum Reid, nunc Me-

caenatem meum, in futurum abbatem delegit. Post successoris

electionem annos plus minus septem vixit. In summa, ab eo anno

quo primum editus est in lucem dominus Thomas ad extremum

vitae diem, etiam ipsius confessione, annos septem et sexaginta

absolvit. Tertio autem Calendas Januarii delatus ad monasterium

sub noctem in sepulchre a se constitute proxime ad summam aram

tumulatus est.

1535.

REQUIESCAT IN PACE.

AMEN.
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Tumulus Reverend! Domini Thomae Crystalli,
Abbatis Monasterii a Kynlos bene meriti,

per Joannem Ferrerium Pedemontanum.

Si posset pietas mortis cohibere furorem,
Haud foret extinctus relligionis honos.

Si recti officium posset consternere mortem,
Yiveret officiis officiosus homo.

Si structura queat Parcarum vincere leges,

Vicerit hie tetrae stamina iniqua Deae.

Nulli relligio major; solennia Divum
Tarn sancte excoluit, munere, thure, prece.

Intulit hie Tyrias vestes, atque aurea dona,

Queis chorus ornatus prodeat ante Deum.
Instaurat templum, supremi et culmina tecti

Jamdudum pulchris texerat imbricibus.

Arcem constituit, magna atque palatia : fixa est

^Edes jam multis conspieienda locis.

Sustulit et lites longo molimine natas,

Ut referat liber libera jura suis.

Restituit lapsos Mo^a^ou?, formavit et auxit

Hinc Cerere, hinc Baccho, muneribusque piis.

Largus in affines, multos celebrare Hymenaeos
Edocuit, largus munere, consilio.

Quod mirere magis, post funera prospicit (ut se

Mortalem novit) linquere posse parem.
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Virtute insigncm Robertum signat, et addit

Impcrio, huic cura est relligio, studium.

Nullus post Reges, jacta et fundamina sacrae

^Edis, in hunc statuit commoda plura locum.

nimium faciles Parcae, quae abrumpere vitani

Audetis, cui par vivere posse diu est.

Sed frustra audetis
;
coelum sic reddite, vitam

Pro morte aeternam, dulciaque arva date.

Vos etiam 6 Superi, vestrum defendite Mou^v :

Accipite hanc animam moenia in alta, choros.

Dia Parens Virgo, extinctum ne sperne ministrum,

Saepe tuis aris dona Sabaea tulit.

Vos fratres, cumulate piis altaria donis :

Dicite 16 Jesu, sic bene erit cineri.

Alter.

Chrystallae gentis laus maxima, maxima Kynlos

Cura decusque simul, conditur hoc tumulo.

Non tamen hie tumulus totum capit ;
altera terrae

Pars cedit, coelique altera regna subiit :

Sunto igitur tumulo lachrymae, bona verba, precesque ;

Sic par est manes condere rite pios.

Obiit anno suae aetatis sexagesimo septimo, ea nocte quae sequitur

quartum Calendarum Januarii, liora pene undecima, Strathily,

1535.
TO TEAO2.

Hujus abbatis tempore dominus Joannes Gordonius, comitis

Alexandri filius natu major, quorundam nebulonum impulsu, anno

Domini 1515, die 27 mensis Decembris, irrumpebat sub yesperam
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in adyta Monasterii a Kynlos, ac scrinium cujusdam honestae

matronae dominae Margaretae Mouat, in quo asservabantur aliquot

scripturae cum nonnullis pecuniis, confregit. Suppilatis quoque

scriniis, in Gallias profectus est. Sed numine ob scelus patratum

agitatus, non potuit apud Gallos diutius vivere, Scotiam subinde

cogitans. Ubi rediisset, nequivit alicubi conquiescere nisi in

Kynlos : quo in loco gravatus morbo vitam morte commutavit

duobus annis post scelus admissum, eodem mense, die vero

quinto; exemplum sacrilegis praebens, quae poena eos maneat.

Quotquot sunt eum comitati in efFringenda ecclesia a Kynlos, paulo

post mortui sunt omnes turpiter, uno excepto Jacobo Dumbar a

Tarbate, quern poenituit facti, et veniam petendo obtinuit.

Sub hoc abbate suscepti sunt in monachatum viri qui se-

quuntur :

Primum, dominus Patricius Fothiringame, qui obiit nostro

tempore 1532, mense Augusti, mane in divi Bernardi festo. Inter-

fuit funeri Robertus abbas.

Dominus David Murray, qui e Scotia profectus adhuc vivere

dicitur.

Dominus Jacobus Pont, aliquando supprior, nunc confessor, vir

probus ;
de quo in vita Thomae abbatis plura scribimus.

Dominus Valterus Hethone, cantor chori : de hoc viro plura in

vita Thomae abbatis.

Dominus Robertus Comynus, dudum guardianus, nunc grano-

rum custos.

Dominus Joannes Person, nunc institutor novitiorum Belloci,

sub Roberto abbate Kynlocensi suo, et Belloci priore.

Dominus Joannes Smyth, nuper supprior, jam monachorum

confessor, simul et bursarius.

Dominus Servanus Browne, nunc piscationum custos.

Dominus Gulielmus Browne, nunc sacrista.
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Recepit et adolescentulum altcrum bcnc litteratum Jacobum

Dekison, una cum domino Gulielmo Bro\vne. Sed cum puer non

posset monachatus laborcs perferre, volens in novitiatu demissus

est, qui eo anno apud patrcm suum vitam morte commutavit.

Dominus Patricius Toud, laicus monaclms, qui obiit A.D. 1637,

die decimo septimo Mali, sub Roberto Abbate.

Dominus Thomas Masone, qui nuper post longam aegritudinem

die Jovis decimo quarto Januarii, oleo iufirmorum et sancto pome-

ridiana bora ferine tertia inunctus est. Ac die decimo octavo, liora

pene quinta mane, ejusdem mensis, migravit ad Dominum. Egit

annos plus minus triginta quatuor. Requiescat in pace. Amen.

Mouse Januarii 1535 calculo Romano. Fuit vir satis studiosus.

Dominus Richardus Sand, nunc oeconomus conventus.

Dominus Jacobus Portar. Is fuit ante monachatum sacerdos.

Dominus Thomas Haistie, nunc in Belloco supprior, sub abbate

suo Roberto Reid.

Dominus Gulielmus Forsyth, nunc comes abbatis sui Roberti

Reid.

Dominus Gulielmus Lyell, jucundus homo.

Dominus Adamus Riddall, nunc chori succentor.

Dominus Archibaldus Braidwod, nunc guardianus, seu cellera-

rius potius, quondam Domini Thomae abbatis comes primarius.

Dominus David Spens jam sub Roberto abbate prior, vir

adultae aetatis, 3 cal. Aprilis oleo infirmorum et sancto hora

octava mane inunctus est, ac in crastinum, hora pene septima,

1538, migravit ad Dominum. Egit annos plus minus septuaginta

quatuor, de quorum numero quinquaginta novem in monachatu

complevit. Requiescat in pace. Fuit vir certe pius et humanus.

Item 1539, Dominus Joannes Person, vicesimo sexto Decembris,

post longam et variam aegrotationem migravit ad Dominum.
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ABBOT ROBERT REID.

De hoc viro qui vivit, et cum eo agimus familiariter, tantum

consignabimus paucula quae contexendae historiae aliquando in-

servire possint. Primum nobili simul et honesto loco natus in

Akynheide utrosque claros habuit parentes ;
Joannem Reid

patrem, qui cum Jacobo ejus nominis quarto Scotorum Rege apud

Floddun, viz., in Northumbria, occubuit
;
Bessetam Schanwelle

matrem, germanam viz. abbatis a Cupro domini Joannis Schan-

wellii et Magistri Roberti Schanwellii nunc etiam vicarii a Kirk-

aldii. Educatus est apud avunculum magistrum Robertum,

Archiepiscopi Divi Andreae officialem, in ipsa urbe Divi Andreae,

ubi artium liberalium et magister in collegio Divi Salvatoris, sub

collegii praeposito M. Hugone Spens theologo clarissimo, creatus

est. Deinceps cum esset moribus spectatissimus electus est in

successorem honesti viri subdecani Moraviae domini Gulielmi Win

chester : post paululum vero temporis per mortem domini subde

cani ita egit in eo munere ut duobus praesulibus Moraviae, hoc est

magistro Jacobo Hapburn, et domino Roberto Schawe, fuit longe

gratissimus, et sub his egit officialem (quam vocant) non inepte.

Habebat dominus Robertus Schawe in animo hunc deligere in suc

cessorem suum, nisi mors immatura illius conatum abrupisset. In-

terea tamen multis nominibus satagebat rerum suarum dominus

Thomas Chrystall ut in constitute vel potius restitute per se mon-

asterio non oscitantem relinqueret successorem. Obtinuit itaque,

quamvis aegre, ut M. Robertus Reid, quo de nunc agimus, hujus

loci provinciam in se reciperet; id quod factum est sub anno

domini 1526. Anno vero domini 1527 profectus est Robertus

Reid Romam, pro diplomatibus monasterii a Kynlos, in pontifi-

catu dementis septimi, paulo post earn cladem quam Borbonius
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Dux urbi intulit. Signatis tandem diplomatibus, sub initium anni

1528 urbem reliquit, Scotiam identidcm cogitans. Tune tem-

poris nos, exacto pene triennio, Parisiis magisterium (quam dicunt)

liberalium artium aeti eramus, atque oblata conditione, cum esset

in animo horum mores agnoscere, addidi me Mri. Robert! Reid

comitatui, conciliatore viz. viro Scoto Roberto Richardino, qui

exegesin in Divi Augustini regulam conscripsit. His itaque aus-

piciis in Scotiam vcni
;
sed de nobis paulo inferius. Nunc ad M.

Robertum Reid properandum est. Solvens Lutetia patronus jam

noster paulo post pascha Dieppam vcnit, ubi, transmisso ad Reyam

mari, Londinum profectus est, ac deinceps in Scotiam et in Kynlos.

Sub autumnum, compositis cum predecessore snis rebus, ex Kynlos

Edinburgum rediit, et illic apud minores fratres, domini Gavini

Dumbar Aberdoniarum pracsulis ministerio, in abbatem inunctus

est. Post, rediens ad monasterium, ex more suo, conventu est

exceptus, et in capitulum admissus, ut fit, omnium patrum erga se

obedientiam suscepit. Deinde litem majorum oscitantia adversus

Forenses pene extinctam de quadam possessione a Burgyne ex-

citavit, ac etiam vicit, cum ipsis Forensibus
;
in qua obtinuit, recto

judicio, duas suo monasterio cymbas. Curavit etiam per literas

regias pagum suum a Finderne in baroniam burgum (sic vulgo

loquuntur) cooptari. Nuper quoque portionem piscationum unius

cymbae quam occupabant Forenses, annumerata operanti quadam

pecunia, redemit. Sub annum Domini 1530 accepit in commen-

dam monasterium Belloci, in quo multa quotidie digna posteri-

tate facit. Ibi hoc anno 1537 suscepit juvenes in monachatum

quinque, quos adjecit duobus aliis paulo ante a se receptis ;
ac

indies parat lapides ad templi ejus loci (quern vocant navem) con-

struendum. Sub annum autem Domini 1533 missus est ab rege

Jacobo ejus nominis quinto, una cum Aberdonarium praesule do

mino Gulielmo Stuart, legatus ad Henricum ejus nominis octavum

Anglorum Regem, pro pace ineunda inter Scotos et Anglos ; quod
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etiam obtinuit. Rursus solus ad eundem regem missus auspicacis-

sime munus suum peregit. Inde semel atque iterum ab Henrico

rege multis vasis argenteis donatus ad suos rediit. Item bis lega-

tus in Gallias ad Franciscum regem, ejus nominis primum, pro sui

regis matrimonio, profectus est sub annum Domini 1535 primo,

deinde sub annum 1536. Nunc et aliquot annos inter Jacobi

quinti Scotorum Regis consiliarios non infimam partem tenet meri-

tissime, cum ob juris utriusque peritiam turn vitae modestiam, qua

plurimum valet. Habet etiam resignationem vicariae a Kirkaldy

ab avunculo suo magistro Roberto Schanwelle, qui adhuc vivit.

In monasterio autem a Kynlos parat quotidie multa ad novas viz.

structures, et hoc anno 1537 tres arcus in claustri angulis extruxit
;

nunc manum admovit novo columbari proxime ad monasterii mole-

trinum
;
identidem ad fornices magni cubiculi abbatis cum aulae

suae instauratione. Instituit praeterea satis copiosam in omni dis-

ciplinarum genere bibliothecam, quam nos alio libello designavi-

mus, et ne quid desit jam aggredietur domum elegantissimam

quadrato lapide in quo libri asserventur. Hujus abbatis reliqua

quae quotidie facit vel etiam facturus est, si vita suppetat, obser-

vabit et in commentarium mittet posteritas ut puto gratior. Sus-

cepit hie abbas sub initio sui magistratus in monachatum dominum

Thomam Broun, nunc superiorem ;
et cum eo alterum cui nomen

est domino Jacobo Burt, juvenem ad literas aptum satis, si animum

intenderit suum : hos duos meae curae traditos, quantum licuit per

eorum in religione occupationes, ad bonas literas et universam

philososophiam inflammare non destiti hos quinque annos totos.

Suscepit et biennium abhinc optimum juvenem dominum Adamum

Eldar, primum artium magistrum Parisiis creatum, et cum eo bonae

indolis puerum dominum Joannem Capronium in humanioribus

literis bene eruditum. Quantum uterque debeat nostris musis et

rectis admonitionibus dicent
(scio)

melius nobis.
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JOANNES FERRERIUS PEDEMONTANUS.

Nunc de nobis paucula dicamus, quemadmodum recepimus nos

paulo ante facturos apud gcntcm ignotam, exemplo Hieronimi et

aliorum illustrium scriptorum, qui suas etiam vitas literis consig-

narunt, non ad ostentationem, sed ut in cognitione historiae poste-

ritati consulcrent
;

ita ^Eneam fecisse legimus apud Virgilium, cum
de se in hunc modum loquitur.

Sum pius ^Eneas victos qui ex hoste Penates

Classe veho mecum.

Itaque, siquis forte requirat patriam nostram, velim intelligat

esse Italiam, ex Augusti Caesaris descriptione, qui usque ad Alpium
radices Italiam designavit ;

sin Italiae partem cupiat agnoscere

quispiam, sciat esse Insubriam, quae et Gallia Comata olim dicta

est. Ac in Insubria earn partem tenenms quam hodie Pedemon-

taiiam regionem dicunt. Oppidum autem est in Pedemontio quod
suo nomine Chcrium vocant, amplissimum et hominum frequentia

et aedificiorum structura et divitiarum copia, unde majores nostri

originem traxere. Proximo ad oppidum Cherii secundo lapide

est aliud oppidum minus, quod suo nomine Rippa prope Cherium

vocitatur, in quo lucem aetheriam primum nascentes vidimus

sub annum Domini 1502, calculo Romano, in festo Dominicae

Annuntiationis. Parentes habuimus ex veteri et nominata satis

familia per universam Insubriam non contemnendos. Imprimis
Martinum Ferrerium patrem et Catharinam Finellam matrem.

Avus meus ex patre fuit Gulielmus Ferrerius, vir consularis et

probus, qui annos 103 vixit. Proavus meus ex patre fuit Martinus,
avi Gulielmi pater, in re militari strenuus dux et conestabulus

(quern vocant) egregius. Abavus autem meus ex patre fuit Thomas
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Ferrerius, Martini proavi pater, juris utriusque doctor et vir con-

sularis. Sed haec in presentia de genere nostro satis. Primam
illam meam pueritiam exegi Rippae; deinde, Cherium a patre
missus primum literarum cultum accepi. Illinc transmissus Tau-

rinum militavi sub studiorum humaniorum professoribus Mro.

Georgio Carraria, Joanne Bremio, et Dominico Macanico, viris in re

literaria minime contemnendis. Anno autem Domini 1525, hoc est

nostrae aetatis anno vicesimo tertio, veni Parisios primum, ubi pene
triennium totum exegi sub M. Morando, natione Picardo, nunc doc-

tore theologo in Collegio Lexoviensi sub Joanne Tarlasio primario ;

atque tune oblata mihi occasione videndae Scotiae cum Mro. Roberto

Reid, nunc abbate a Kynlos, sub annum 1528 in Britanniam tran-

sivi; et cum eo in aula Scotiae tres fere annos vixi. Sed cum
viderem sic meorum fieri jacturam studiorum, petii vel ut mihi

potestatem in Kynlos degendi faceret, vel abeundi potius. Ille,

cum nollet me missum facere, non gravate permisit ut in Kynlos
vitam transigerem. Itaque toto hoc quinquennio vel in instituen-

dis monachis, vel in studio meo privato, vel in commentariis ali

quot novis edendis fui. Nunc autem hoc anno 1537, quo haec

scribo, Italiam identidem (sin nihil impediat) cogito. Imprimis
tamen ad posteritatis memoriam hie consignabimus praelectiones et

proborum authorum enarrationes per nos factas in Kynlos toto hoc

quinquennio ; deinceps subscribemus libellorum per nos eodem

tempore editorum titulos et nomina.

ENARRATIONES PROBORUM AUTHORUM
PER NOS IN CAPITULO A KYNLOS.

Primo enarravimus Divi Hieronimi ad Paulinum Epistolam

cujus initium est
&quot; Frater Ambrosius,&quot; idque fecimus imperante

domino Thoma Chrystallo abbate et administratore a Kynlos;

G
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Item, Dialecticam Georgii Trapezuntii ; Item, Officia, Amicitiam,

Scncctutem, Paradoxa et Somnium Ciceronis ; Item, Praxin

arithmetices quam nostro marte scripsimus ; Item, Sphaeram

Joannis a Sacro Bosco ; Item, decem libros Ethicorum Aristotelis,

Aigyropilo interprete ; Item, octo Politicorum libros et (Economi-

corum duos Aristotelis, Leonardo Aretino inteprete ; Item,

Dialogos duos physicorum Jacobi Fabri Stapulensis; Item, Para-

phrasin Fabri in octo libros Physicorum Aristotelis ; Item, Para-

phrasin Fabri in trcs libros Aristotelis De anima; Item, Introduc-

tionem et dialogos Fabri ad Metaphysicen Aristotelis; Item,

Paulum Rosseti, hoc est de laboribus beatissimi Pauli libros sex

heroico conscriptos carmine; Item, Syntaxin Melanchthonis ; Item,

primum Psalmum; Item, Quartum librum Sententiarum Petri

Lombard!.

ENARRATA IN CUBICULO NOSTRO ALIQUOT MONACHIS

PRIVATE.

Primum Syntaxin Melanchthonis; Officia Ciceronis ; Praecepta

elegantiarum Augustini Senensis ;
Libros De duplice copia Erasmi

;

Dialecticen Georgii Trapezuntii ; Introductions, seu mavis, Tabellas

nostras in logicen; Parva logicalia Fabri Stapulensis, cum nostris